
Nº 146, segunda-feira, 1 de agosto de 201650 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016080100050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 166/2015

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
do Pregão Eletrônico 166/2015. Sagraram-se vencedoras as empresas:
M. F. EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA - EPP, CNPJ:
02.800.248/0001-62, nos itens 3 e 6, com o valor total de R$
25.489,0000 (vinte e cinco mil, quatrocentos e oitenta e nove reais);
OHNAN HOSPITALAR LTDA - ME, CNPJ: 02.944.432/0001-86,
nos itens 19 e 26, com o valor total de R$ 35.799,6500 (trinta e cinco
mil, setecentos e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos);
BUNKER COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ: 03.213.418/0001-75 ,
nos itens 25, 34 e 50, com o valor total de R$ 33.360,0000 (trinta e
três mil, trezentos e sessenta reais); L. F. SANTOS - RIBEIRAO
PRETO - EPP, CNPJ: 05.344.945/0001-44, no item 30, com o valor
total de R$ 7.500,0000 (sete mil e quinhentos reais); SOLAB EQUI-
PAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI - EPP, CNPJ:
05.869.012/0001-70, nos itens 23 e 36, com o valor total de R$
25.032,0000 (vinte e cinco mil e trinta e dois reais); ART MEDICAL
PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA - EPP, CNPJ:
06.217.117/0001-08, nos itens 5 e 16, com o valor total de R$
8.843,5800 (oito mil, oitocentos e quarenta e três reais e cinquenta e
oito centavos); LABMACHINE EQUIPAMENTOS PRODUTOS E
MATERIAIS PARA LABOR, CNPJ: 06.925.910/0001-61, no item
20, com o valor total de R$ 11.200,0000(onze mil e duzentos reais);
LUPE INDUSTRIA TECNOLOGICA DE EQUIPAMENTOS PARA
LABORAT, CNPJ: 08.614.304/0001-50, nos itens 18, 44 e 46, com o
valor total de R$ 26.267,9000 (vinte e seis mil, duzentos e sessenta e
sete reais e noventa centavos); SCIENLABOR EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA - EPP, CNPJ: 10.435.371/0001-50, nos itens
13, 14 e 17 , com o valor total de R$ 10.339,0000 (dez mil, trezentos
e trinta e nove reais); OUTSET COMERCIO E IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS PARA LABOR, CNPJ: 10.806.205/0001-12, no
item 40, com o valor total de R$ 5.100,0000 (cinco mil e cem reais);
EQUIPOS COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ: 11.674.540/0001-77,
no item 45, com o valor total de R$ 10.919,9900 (dez mil, novecentos
e dezenove reais e noventa e nove centavos); SB DE ARAUJO
TECNOLOGIA DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ:
11.837.115/0001-51, nos itens 12 e 13, com o valor total de R$
5.822,2200 (cinco mil oitocentos e vinte e dois reais e vinte e dois
centavos); PAULO PINTO DE ARAUJO NETO - EPP, CNPJ:
12.426.369/0001-40, no item 35, com o valor total de R$ 7.302,0000
(sete mil, trezentos e dois reais); CIRURGICA ELETRO-MED LTDA
- ME, CNPJ: 12.467.992/0001-40, nos itens 2, 7 e 9, com o valor
total de R$ 1.796,0000 (mil, setecentos e noventa e seis reais); DIS-
TREQUI DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS
LTDA, CNPJ: 12.957.821/0001-08, no item 15, com o valor total de
R$ 14.999,9900 (quatorze mil novecentos e noventa e nove reais e
noventa e nove centavos); AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRI-
MENTOS PARA LABORATORIOS E HO, CNPJ: 13.440.815/0001-
33, no item 31, com o valor total de R$ 300,0000 (trezentos reais);
EDVALDO ROSA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS PARA S, CNPJ: 19.213.013/0001-77, nos itens 4, 24, 38, 43 e
49, com o valor total de R$ 82.581,9800 (oitenta e dois mil, qui-
nhentos e oitenta e um reais e noventa e oito centavos); VIDROLEX
COMERCIAL RIO PRETO - EIRELI - ME, CNPJ: 19.620.377/0001-
71, no item 21, com o valor total de R$ 15.594,0000 (quinze mil,
quinhentos e noventa e quatro reais); DSYSLAB EQUIPAMENTOS
E MATERIAIS MEDICOS, HOSPITALARES, CNPJ:
21.340.859/0001-10, nos itens 27 e 33, com o valor total de R$
6.569,8500 (seis mil, quinhentos e sessenta e nove reais e oitenta e
cinco centavos); ROSAMINAS SERVICO ENGENHARIA E CO-
MERCIO LTDA - EPP, CNPJ: 66.453.879/0001-35, no item 48, com
o valor total de R$ 19.995,0000 (dezenove mil, novecentos e noventa
e cinco reais); S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS -
EPP, CNPJ: 85.050.110/0001-10, no item 37, com o valor total de R$
5.739,0000 (cinco mil, setecentos e trinta e nove reais). Os autos do
processo encontram-se disponíveis na sede dessa universidade.

DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA
Pró-Reitora

(SIDEC - 29/07/2016) 153045-15224-2016NE800007

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2016 - UASG 150244

Número do Contrato: 1/2012.
Nº Processo: 015328/2016-27.
PREGÃO SISPP Nº 15/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARA -CNPJ Contratado: 03336220000189. Contra-
tado : BLB SERVICOS DE SEGURANCA LTDA -Objeto: Repac-
tuação do contrato nº 01/2012. Fica estabelecido o percentual de
10,7134%. A repactuação tem data base de 01/01/2016, conforme o
que determina o ACT 2016/2016 da categoria. Assim, o valor global
do contrato passará de R$ 1.433.305,43 para R$ 1.586.860,80. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posterires. Vigência:
29/07/2016 a 28/02/2017. Valor Total: R$153.555,37. Fonte:
6153368966 - 2016NE801946 Fonte: 6153368966 - 2016NE800855.
Data de Assinatura: 29/07/2016.

(SICON - 29/07/2016) 150244-15224-2016NE800181

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2016 - UASG 150244

Número do Contrato: 2/2013.
Nº Processo: 014719/2016-24.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARA -CNPJ Contratado: 07040108000157. Contra-
tado : COMPANHIA DE AGUA E ESGOTO DO -CEARA CA-
GECE. Objeto: Fica reduzido 4 empregados (AOSD) com carga ho-
rária de 44 horas semanais diurnos do contrato atualizado, a partir de
01/08/2016. Assim, o valor global do contrato atualizado passará de
R$ 2.097.038,88 para R$ 1.951.155,36, representando uma redução
de 6,9566% ao contrato atualizado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e suas alterações posteriores. Data de Assinatura: 29/07/2016.

(SICON - 29/07/2016) 150244-15224-2016NE800181

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 153046

Número do Contrato: 89/2015. Nº Processo: 23068.14409/15-19.
DISPENSA Nº 1122/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190.
Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNO-
LOGIA - FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reor-
çamentada, sem alteração de valor, prorrogando a vigência até
31/12/2017. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 27/07/2016 a
31/12/2017. Data de Assinatura: 27/07/2016.

(SICON - 29/07/2016) 153046-15225-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2016 - UASG 153046

Número do Contrato: 30/2013. Nº Processo: 23068016329201255.
DISPENSA Nº 275/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$27.000,00. Fonte:
280000001 - 2016NE801005. Data de Assinatura: 29/07/2016.

(SICON - 29/07/2016) 153046-15225-2016NE800001

EDITAL Nº 114, DE 28 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado do
concurso público de provas e títulos, para provimento de cargos de
Professor do Magistério Superior, de que o Edital nº 53/2016-R,
publicado no D.O.U. de 12 de abril de 2016.

Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Engenharia Elétrica
Área/Subárea: Engenharia Elétrica/Sistemas Elétricos de Potência
Ampla Concorrência

Classificação Nome Pontuação
1º Oureste Elias Batista 925
2º Walbermark Marques dos Santos 917
3º Augusto César Rueda Medina 759
4º Arthur Eduardo Alves Amorim 724

Reserva de vagas: Negros ou Pardos

Classificação Nome Pontuação
1º Arthur Eduardo Alves Amorim 724

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL,
Em exercício

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 3/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23068008074201681. , publicada no D.O.U de
26/07/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mobiliário,
eletrodoméstico, eletroeletrônico e aparelho de comunicação para
atender a demanda de diversos setores do CEUNES/UFES. Novo
Edital: 01/08/2016 das 08h00 às 11h00 e d13h00 às 16h00. Endereço:
Rodovia Br 101 Norte, Km 60, Bairro Litorâneo SAO MATEUS -
ESEntrega das Propostas: a partir de 01/08/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/08/2016, às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA MACIEL MILLERI
Pregoeira

(SIDEC - 29/07/2016) 153049-15225-2016NE080001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 37, DE 28 DE JULHO DE 2016

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, RE-
SOLVE homologar resultado do processo seletivo simplificado para
contratação de Professor Temporário, de que trata o Edital nº
24/2016-DGP, publicado no D.O.U de 27 de maio de 2016.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Medicina Social
Área/Subárea: Atenção Primária à Saúde

Classificação Nome Pontuação
1º Maria Carolina Magalhães de Cas-

tro Doyle Maia
103,8

2º Anna Clara Gama Costa 87,6
3º Fabio Gonçalves Coutinho 82,6

FELIPPE TOSE LOPES
Substituto

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 25/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada
no D.O.U de 15/07/2016,Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2016,
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/08/2016, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão
Eletrônico - O presente Pregão Eletrônico tem por objetivo a aquisição
de material de consumo ? reagentes analíticas e kits para o Departa-
mento de Botânica do Instituto Biomédico da UNIRIO, de acordo com
as quantidades e especificações constantes no Termo de Referência.

MARCELO LEIRAS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/07/2016) 154034-15255-2016NE800012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONVÊNIO No- 85/2016

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO E SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
(SEEDUC). Desenvolvimento do Programa Institucional de Bolsa de
Iniciação à Docência (PIBID) em unidades escolares da Rede Pública
Estadual de Ensino subordinadas à SEEDUC. VIGÊNCIA: 48 (qua-
renta e oito) meses a partir da data de sua assinatura. Data de as-
sinatura: 16/05/2015. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitor de Graduação da
UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e pelo Secretário
de Estado de Educação, Sr. Antonio José Vieira de Paiva Neto.

EDITAL Nº 14/2016

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Artes
Cênicas - PPGAC, do Centro de Letras e Artes da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, torna pública, para
conhecimento dos interessados, a abertura das inscrições para o pro-
cesso seletivo discente do CURSO DE DOUTORADO EM ARTES
CÊNICAS, contido no PROCESSO N. 23102.003321/2016-99, de
acordo com a Resolução UNIRIO No. 2.968, de 11 de dezembro de
2008, que dispõe sobre a implantação do Programa de Pós-Graduação
em Artes Cênicas, a Resolução UNIRIO No. 2.937, de 02 de julho de
2008; a Recomendação No. 07/2008, do Ministério Público Federal; o
Ofício Circular No. 0489/2008/PR/CAPES; Decreto n° 3.298, de 20
de dezembro de 1999, o Decreto No. 6.932, de 11 de agosto de 2009,
do Decreto No. 6.944, de 21 de agosto de 2009, da Lei n. 7.853/1989,
regulada pelo Decreto n. 3.298/99, da Lei n.12. 990/2014, de 09 de
junho de 2014, da Lei n. 10.074-1, de 01/10/2003, do Decreto n.
5.296, de 01/12/2004, que regulamenta as Leis n. 10.048-8, de
08/11/2000 e 10.098, de 19/12/2000 e do Acórdão do TCU n. 1.935,
de 29/03/2001; com a finalidade de preencher 12 (doze) vagas por
ordem de classificação dos aprovados para ingresso no mês de março
no ano de 2017, sendo reservadas 20% por cento do total de vagas,
ou seja, 02 (duas) vagas, ao negros e reservadas 5% (Cinco) por cento
do total de vagas, ou seja, 01 (uma) vaga, aos portadores de de-
ficiência física. Edital está disponível na íntegra no endereço
http://www2.unirio.br/unirio/cla/ppgcla/ppgac.

JOSÉ DA COSTA FILHO
Coordenador do Programa

EDITAL Nº 2/2016

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Alimen-
tos e Nutrição (PPGAN) do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
(CCBS) da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNI-
RIO) torna pública, para conhecimento dos interessados, a abertura de
inscrições para o processo seletivo discente dos cursos de Mestrado
(23102.001.596/2014-26) e Doutorado (23102.003792/2015-16), con-
forme as respectivas Resoluções: Resolução UNIRIO N° 3.575, de 12
de abril de 2011, a Resolução UNIRIO N° 2.937, de 2 de julho de
2008, a Recomendação N° 07/2008 do Ministério Público Federal, o
Ofício Circular N°0489/2008/PR/CAPES; e UNIRIO N°.4518, de 17
de 07 de 2015, a Lei 7853 de 1989 e o Decreto n° 3.298, de 20 de
dezembro de 1999, Lei no 12.990 de 2014, o Decreto N° 6.932, de 11
de agosto de 2009, o Decreto N° 6.944, de 21 de agosto de 2009 com
a finalidade de preencher 10 (dez) vagas para o curso de Mestrado e
7 (sete) vagas para o curso de Doutorado por ordem de classificação
dos aprovados, sendo reservadas 1 (uma) vaga para negro e 1 (uma)
vaga para deficiente, em cada curso. Edital está disponível na íntegra
no endereço http://www2.unirio.br/unirio/ccbs/ppgan.

ÉDIRA CASTELLO BRANCO DE ANDRADE
G O N Ç A LV E S

Coordenadora do Programa

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2016 - UASG 150123

Nº Processo: 23069041752201615. DISPENSA Nº 61/2016. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -CNPJ Con-
tratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES

EDUARDO.SILVA-DCC
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-01T04:33:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




